
Regione Liguria – Giunta Regionale

Atto N° 647-2023  -   Seduta N° 3817   -   del 07/07/2023 - Numero d’Ordine 28

Prot/2023/975441

Oggetto RIAPERTURA DEI TERMINI DELL’"AVVISO PUBBLICO PER IL 
CONFERIMENTO DELL’INCARICO DI DIRETTORE GENERALE DELLE 
AZIENDE SANITARIE LIGURI E DELL’IRCCS “OSPEDALE POLICLINICO 
SAN MARTINO” – FORMAZIONE ROSA CANDIDATI IDONEI ALLA 
NOMINA”, DI CUI ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 17 
FEBBRAIO 2023, N. 117

Struttura Proponente Settore Rapporti di lavoro e contratti del personale dipendente e 
convenzionato del SSR

Tipo Atto Deliberazione

Certificazione delle risultanze dell’esame dell’Atto

Presidente GIOVANNI TOTI - Presidente, partecipanti alla seduta:

Componenti della Giunta Presenti Assenti

Giovanni TOTI Presidente della Giunta 
Regionale

X

Alessandro PIANA Vicepresidente della 
Giunta Regionale

X

Andrea BENVEDUTI Assessore X

Simona FERRO Assessore X

Giacomo Raul 
GIAMPEDRONE

Assessore X

Angelo GRATAROLA Assessore X

Augusto SARTORI Assessore X



Marco SCAJOLA Assessore X

6 2

Relatore alla Giunta TOTI Giovanni

Con l'assistenza del Segretario Generale Avv. Pietro Paolo Giampellegrini e del Segretario di Giunta 
Dott.ssa Roberta Rossi

La Giunta Regionale

All'unanimità ha approvato il provvedimento

Atto rientrante nei provvedimenti di cui alla lett. A punto 1 sub G

Elementi di corredo all’Atto: 



LA GIUNTA REGIONALE

RICHIAMATI:
• la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i. recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;
• il D. Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502 e s.m.i. recante “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma 

dell'articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421” ed in particolare gli articoli 3 e 3 bis;
• il D.P.C.M. 19 luglio 1995, n. 502: “Regolamento recante norme sul contratto del Direttore generale, del 

direttore amministrativo e del direttore sanitario delle unità sanitarie locali e delle aziende ospedaliere” così 
come modificato e integrato con D.P.C.M. 31 maggio 2001 n. 319;

• il D.L. 4.6.2014 n. 90 convertito con modificazioni nella legge 11 agosto 2014, n 114 “Misure urgenti per 
la semplificazione e la trasparenza amministrativa e per l’efficienza degli uffici giudiziari”, art. 6 (Divieto 
di incarichi dirigenziali ai soggetti in quiescenza);

• il D.Lgs 4 agosto 2016, n. 171 e s.m.i. recante ”Attuazione della delega di cui all'articolo 11, comma 1, 
lettera p), della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di dirigenza sanitaria” ed in particolare gli artt. 2 e 
6;

• la Determina 28 giugno 2023 della Direzione generale delle professioni sanitarie e delle risorse umane del 
servizio sanitario nazionale del Ministero della Salute con la quale è stata disposta la pubblicazione 
dell'Elenco nazionale dei soggetti idonei alla nomina di Direttore generale delle Aziende sanitarie locali, 
delle Aziende ospedaliere e degli altri enti del Servizio sanitario nazionale, nonché dei soggetti idonei alla 
nomina di Direttore generale presso gli Istituti Zooproflattici Sperimentali conseguente all’intervenuto 
aggiornamento dell’elenco nazionale di idonei pubblicato in data 24 maggio 2023, in ragione delle istanze 
e delle comunicazioni pervenute, nonché delle verifiche effettuate dall’Amministrazione ai sensi dell’art. 
71 del DPR 445 del 2000;

VISTE:
• la l.r. 7 dicembre 2006, n. 41 e s.m.i. “Riordino del Servizio sanitario regionale.”, in particolare gli artt. 19 

e 28bis;
• la lr 29 luglio 2016, n. 17 e s.m.i. “Istituzione dell’Azienda Ligure Sanitaria (A.Li.Sa.) e indirizzi per il 

riordino delle disposizioni regionali in materia sanitaria e sociosanitaria”, in particolare l’art. 6;

RICHIAMATE, altresì, le seguenti deliberazioni di Giunta regionale:
• la n. 635/2020 ad oggetto “Disposizioni relative al conferimento degli incarichi di Direttore generale delle 

Aziende sanitarie liguri e dell’IRCCS “Ospedale Policlinico San Martino” ai sensi dell’art. 2 del D.Lgs n. 
171/2016.” con la quale sono state stabilite, le modalità e i criteri in ragione dei quali la Commissione 
regionale, a tal fine costituita, è tenuta ad effettuare la valutazione dei candidati per titoli e colloquio;

• la n. 117 del 17/2/2023 ad oggetto “Avviso pubblico per il conferimento dell’incarico di Direttore Generale 
delle Aziende Sanitarie Liguri e dell’IRCCS “Ospedale Policlinico San Martino” – Formazione rosa 
candidati idonei alla nomina.”, con la quale è stato indetto un Avviso Pubblico per il conferimento degli 
incarichi di Direttore Generale delle Aziende sanitarie e degli altri Enti del SSR, per procedere alla 
formazione della rosa dei candidati alla nomina da proporre al Presidente della Giunta Regionale perché lo 
stesso possa esplicare il suo potere di attribuzione degli incarichi di direzione;

DATO ATTO che con la sopra citata determina della Direzione generale delle professioni sanitarie e delle 
risorse umane del servizio sanitario nazionale del Ministero della Salute del 28 giugno 2023, è intervenuto 
l’aggiornamento dell’elenco nazionale degli idonei alla nomina di direttore delle aziende sanitarie pubblicato 
il 24.5.2023;



RITENUTO opportuno ampliare il più possibile la partecipazione alle procedure di selezione di tutti i soggetti 
iscritti nell’elenco nazionale da ultimo aggiornato e pubblicato sul sito del Ministero, in modo che la rosa di 
candidati alla nomina a Direttore Generale che si formerà a seguito della procedura avviata con la DGR n. 
117/2023, risulti pienamente aggiornata e comprenda la più ampia platea di partecipanti;

RITENUTO pertanto di procedere alla riapertura dei termini di cui all’Avviso Pubblico approvato con la DGR
n. 117/2023 e pubblicato sul BURL n. 10 dell’8.3.2023 Parte II e sul sito istituzionale della Regione Liguria 
nella sezione dedicata ai Direttori ASL e Ospedali, disponendo un nuovo termine per la proposizione della 
candidatura da parte dei soggetti interessati, fissato in 15 giorni–termine tassativo-decorrenti dal giorno 
successivo a quello della pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale, dell’Avviso Pubblico di riapertura dei 
termini. I requisiti previsti per la selezione devono essere posseduti alla data di scadenza del nuovo termine;

RITENUTO di precisare che la rosa di idonei che si formerà in conseguenza delle domande presentate in 
risposta all’avviso di cui alla DGR n. 117/2023, come integrato dal presente provvedimento di riapertura dei 
termini:
• sarà definita dall’apposita Commissione deputata alla selezione e, nella stessa, ciascun nominativo sarà 

inserito in ordine alfabetico senza dar luogo alla formazione di una graduatoria;
• ne sarà preso atto con decreto direttoriale e sarà pubblicata sul sito Internet regionale unitamente ai curricula 

vitae dei candidati inseriti nella stessa e, nel rispetto delle citate previsioni normative in materia, in seguito 
alla nomina dei Direttori Generali, tali curricula saranno pubblicati anche sui siti internet degli enti 
interessati;

CONSIDERATO che, ai sensi di quanto stabilito dalla DGR n. 635/2020, la Commissione procederà per 
ciascun candidato, tenendo anche conto di eventuali provvedimenti di accertamento della violazione degli 
obblighi in materia di trasparenza:
• alla valutazione, per titoli e colloquio, dei candidati in ragione dell’esperienza manageriale, dei titoli 

formativi e di altre esperienze professionali con particolare riferimento ai seguenti aspetti: a) ruoli di 
management svolti in diversi contesti aziendali; b) gestione dei processi di trasformazione strategica ed 
organizzativa, c) fattori produttivi gestiti negli ultimi anni; d) sviluppo della carriera professionale. La 
Commissione è tenuta ad effettuare un opportuno bilanciamento tra il potenziale innovativo dei candidati 
più giovani e il bagaglio di esperienza di quelli con maggiore anzianità accertando le qualità: manageriali, 
di leadership, relazionali, di analisi e di sintesi, di problem solving e organizzative dei candidati;

DATO ATTO che restano integralmente confermate le disposizioni di cui alla DGR n. 117/2023 pubblicate 
sul BURL n. 10 dell’8.3.2023 Parte II e sul sito internet istituzionale della Regione Liguria nella sezione 
dedicata ai Direttori ASL e Ospedali;

RITENUTO, altresì, di stabilire che la valutazione e i colloqui con i candidati, nonché i lavori della 
Commissione potranno svolgersi anche a distanza in forma telematica;

DATO ATTO:
• della necessità di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento, sul BURL, sul sito 

internet ufficiale della Regione Liguria, alla sezione dedicata ai Direttori ASL e Ospedali, nonché 
alla pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana dell’Avviso Pubblico di 
riapertura dei termini; 

http://www.regione.lombardia.it/


• che il presente provvedimento non comporta ad alcun titolo oneri a carico del bilancio regionale;

Su proposta Assessore alla Sanità, dott. Angelo Gratarola

DELIBERA
Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente richiamate:

1. di procedere alla riapertura dei termini previsti dall’Avviso Pubblico approvato con DGR n. 117/2023 e pubblicato 
sul BURL n. 10 dell’8.3.2023 Parte II e sul sito internet istituzionale della Regione Liguria, alla sezione dedicata 
ai Direttori ASL e Ospedali, fornendo ai soggetti interessati un nuovo termine per la proposizione della 
candidatura, fissato in 15 giorni – termine tassativo - decorrenti dal giorno successivo a quello della pubblicazione 
sulla Gazzetta Ufficiale dell’Avviso Pubblico di riapertura dei termini.  I requisiti previsti per la selezione 
devono essere posseduti alla data di scadenza del nuovo termine;

2. di stabilire che le manifestazioni di interesse, indirizzate alla Direzione Generale del Dipartimento Salute e Servizi 
Sociali, dovranno essere inviate esclusivamente in via telematica - entro il termine tassativo di 15 giorni decorrenti 
dal giorno successivo a quello della pubblicazione del suddetto Avviso di riapertura dei termini sulla Gazzetta 
Ufficiale, al seguente indirizzo di posta certificata: protocollo@pec.regione.liguria.it;

3. di stabilire che la rosa di idonei che si formerà in conseguenza all’avviso di cui alla DGR n. 117/2023, come 
integrato dal presente atto di riapertura dei termini e alla conseguente selezione dei candidati, sarà definita 
dall’apposita Commissione deputata alla selezione e, nella stessa rosa, ciascun nominativo sarà inserito in 
ordine alfabetico senza dar luogo alla formazione di una graduatoria;

4. di confermare integralmente le disposizioni della deliberazione di Giunta Regionale n. 117/2023;
5. di stabilire che la valutazione e i colloqui con i candidati, nonché i lavori della Commissione potranno 

svolgersi anche a distanza in forma telematica;
6. di stabilire che gli esiti della presente procedura non produrranno effetti relativamente agli incarichi in 

essere dei Direttori Generali;
7. di disporre la pubblicazione sul sito della Regione Liguria della rosa di candidati proposta dalla 

Commissione di cui al punto 4, nonché dei “curricula vitae” degli stessi e in seguito alla nomina dei 
Direttori Generali, tali curricula saranno pubblicati anche sui siti internet degli enti interessati;

8. di dare atto che il presente provvedimento non comporta ad alcun titolo oneri a carico del bilancio regionale;
9. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento, sul B.U.R.L. e sul sito internet istituzionale della 

Regione Liguria alla sezione dedicata ai Direttori ASL e Ospedali, nonché alla pubblicazione del suddetto 
Avviso sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana.

Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso giurisdizionale al TAR entro 60 giorni o, 
alternativamente, ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla notifica, 
comunicazione o pubblicazione dello stesso.



Iter di predisposizione e approvazione del provvedimento

Identificativo atto 2023-AC-753

Compito Completato da In sostituzione di Data di 
completamento

Approvazione 
Amministratore proponente

Angelo GRATAROLA 06/07/2023 11:28

* Approvazione Direttore 
generale/Vicedirettore 
generale (regolarità 
amministrativa tecnica e 
contabile)

Roberta SERENA 06/07/2023 11:22

* Approvazione Legittimità Barbara FASSIO 06/07/2023 11:10

* Approvazione Dirigente 
(regolarità amministrativa 
tecnica e contabile)

Roberta SERENA 06/07/2023 10:58

* Validazione Responsabile 
procedimento (Istruttoria)

Marzia GANZER 06/07/2023 10:43

* La regolarità amministrativa, tecnica e contabile dell’atto è attestata da ciascun soggetto sopraindicato 
nell’ambito delle rispettive competenze.

Trasmissione provvedimento:
Bollettino Ufficiale della Regione Liguria per la sua pubblicazione integrale/per estratto
Sito web della Regione Liguria


